
متأسفانه نحوه ی تغییرات ما همیشه به گونه ای بوده است که به 
جای بازسازی، گزینه ی تخریب و دوباره سازی را انتخاب کرده ایم.  
کتاب های چهارم نقص هایی داشت که این نواقص با تغییرات 
بنابراین  و  شد  اصل  یك  به  تبدیل  سوم  و  دوم  اول،  پایه های 
ریاضی  کتاب های  من  می کردند.  تغییر  کتاب ها  می بایست 

سه  پایه ی اول و دوم و سوم را بازبینی و بررسی کرده ام؛ مطالب 
متنوع تر شده و تغییرات آن، براساس علایق بچه ها، ستودنی است 
اما مطالب حجیم شده است! که برای پایه های پایین تر، با در نظر 
گرفتن زمان کم، سنگین است. به همین دلیل، معلمان پایه های 
پایین تر از این کمبود وقت ناراحت اند. زیرا یك روز دانش آموزان به 

منظــــــــــر وبلاگ نویســــــــان

مهراعظم سنجری 
دبستان هیئت امنایی سلمه، منطقه ی سه تهران
www.class-4.blogfa.com

اشـــاره
امروزه آموزگاران به اهمیت ارتباطات و نقش رسانه ها در آموزش پی برده اند. از آنجا که برنامه های درسی پیشرو نیز بر این امر صحه می گذارد، 

آموزگاران می دانند که با کاربرد رسانه های آموزشی در کلاس به موفقیتی فراتر از دیگر همکارانی می رسند که از این ابزارها دورند.
مجله ی رشد آموزش ابتدایی با هدف آگاهی از نظرات تعدادی از آموزگاران که در آموزش به این سمت و سو روی آورده اند با چند نفر از وبلاگ نویسان 
۹۲- ۹۲- ۹۲ و دیگر  ۹۳به ویژه در پایه ی چهارم ابتدایی ارتباط ایجاد کرده تا از نظر آن ها درباره ی وضعیت و محتوای کتاب های درسی پایه ی چهارم از سال ۹۳به ویژه در پایه ی چهارم ابتدایی ارتباط ایجاد کرده تا از نظر آن ها درباره ی وضعیت و محتوای کتاب های درسی پایه ی چهارم از سال ۹۳
پایه های هم سو شده با برنامه ی درسی ملی هم چون پایه ی اول، دوم، سوم و حتی ششم آگاهی یافته و آن را به نظر مخاطبان گرامی برسانند.
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ژیمناستیك می روند، یك روز به شنا، یك روز ورزش، یك  روز جشن 
و اردو و... . بنابراین، حجم کتاب با زمان در نظر گرفته شده برای 

آموزش نامتناسب است.
در کشورهای پیشرفته می بینیم که حجم مطالب کم است ولی 
آموزش داده می شود.  پژوهشی  واقع  و در  پروژه محور  به روش 
شاید شما بفرمایید که با تغییر ارزش یابی در ایران ما هم به این 
سمت حرکت می کنیم. بله، این موضوع به شرطی ما را به هدف 
پانزده  از  ما  تعداد دانش آموزان هر کلاس  نزدیك تر می کند که 
تغییرات  این  اجرای  برای  بیشتری  وقت  یا  نمی کرد  تجاوز  نفر 
داشتیم و از همه مهم تر اولیا را با نحوه ی ارزش یابی عملکردی 
و توصیفی به طور کامل آشنا می کردیم. بعضی از اولیا و معلمان 
به علت نا آگاهی هنوز هم به روش سنتی اعتقاد دارند. پس باید 
در جهت اصلاح چنین باورهایی بیشتر کار کنیم و بر این اساس، 

نیاز به دوره های آموزشی مناسب به شدت احساس می شود.
با تمام این مسائل ما آموزگاران سعی خود را برای بهبود آموزش 
خواهیم کرد و با برنامه ی درسی ملی و سند تحول بنیادین در 

۱۳۹۳سال ۱۳۹۳سال ۱۳۹۳ همراه هستیم.
در کتاب های چهارم

ایفای نقش های خط در  و  و اجزاء آن  ریاضی، مباحث (خط 
اصلی  عمل  چهار  و  متوازی الاضلاع ها  و  مختلف  موضوعات 
بسیار  مطالب  محیط)  و  مساحت  و  مسئله  حل  حیطه های  در 
اساسی هستند و باید گسترده تر شود. زیرا اصل مبانی هندسه 
در پایه های بالاتر بر این مفاهیم استوار است. مباحث مساحت 
و محیط کم اهمیت نیستند بلکه مسیری از آموزش و هسته ی 
اصلی مطالب پایه های بالاتر هستند و باید دانش آموزان در مقطع 

ابتدایی در این زمینه به حیطه ی عملکردی و کاربردی برسند.
البته من به ریاضی ششم اشراف دارم و مطمئنم که در صورت 
مسیر  و  روان  بسیار  ششم  آموزش  پنجم  و  چهارم  کتب  تغییر 
هموارتر می شود. سال اول، آموزش در پایه ی ششم بسیار دشوار 
بود؛ زیرا پایه های پایین تر متناسب با آن تغییر نیافته بود ولی به 

یاری خدا با این تغییرات، روند کاملی شکل می گیرد.
و  مخلوط  پرارزش،  موجودات  گیاهان  مباحث  علوم،  در 
محلول، آیینه ها و الکتریسیته حائز اهمیت اند. اگر این مباحث 

در پایه های پایین تر هم گنجانده شوند، در پایه های بالاتر، قابل 
بسط و گسترش اند و در هر پایه سیر تکاملی خواهند داشت.

در درس جغرافیا مطالب مناسبی گنجانده شده است. فقط 
زندگی  «نحوه ی  و  «ناهمواری ها»  مانند  دروس  از  بعضی  در 
کمی  است  بهتر  که  شده  کلی گویی  آب و هوایی»،  مناطق  در 

گسترده  شود. 
آموزشی معلمان  پروژه های  به همین منوال که  تاریخ هم  در 
کردن  برطرف  در  سعی  علاقه مند  دانش آموزان  و  گرامی 
کمبودهای این دروس دارند. افراد شایسته در هر برهه از تاریخ 
می توانستند برای فرزندان ما الگو باشند ولی متأسفانه جای این 

افراد در کتاب تاریخ چهارم خالی است!
به نظر من هنر ظرف زیبای محتوای  اما درباره ی درس هنر؛ 
آموزش است و باید در لابه لای تدریس معلم گنجانده شود. هنر 
باید در خط، نقاشی، گفتار، نمایش و شخصیت معلم شکل گیرد.
این مطلب، اهمیت گفتار شهید رجایی را می رساند که «معلم 
باید یك هنرمند باشد». دانش آموز بیشترین اثر را از شخصیت 

(خط و گفتار و رفتار و...) معلم پایه می گیرد.
عملی  به صورت  باید  درس  این  اجتماعی؛  مطالعات  درس 
عنوان  به  را  دانش آموزان  باید  مدنی.  مخصوصاً  شود،  تدریس 
شهروندان بین المللی تربیت کنیم. شهروندانی که برخورداری 
از ادب و تربیت اسلامی آن ها را الگوی برجسته ای برای سایر 
افزایش  باید  عملکردی  آزمون های  مدنی  درس  در  کند.  ملل 
این  براساس  باید  دانش آموزی  اردوهای  از  بعضی  و  یابند 

هدف طراحی و اجرا شوند. 
و در نهایت، نقش ما آموزگاران در امر آموزش بسیار خطیر 
است. نقشی که بر نسل های آینده اثرگذار است. از خدای 
بزرگ، بالاترین پرورش دهنده ی هستی همواره در این امر یاری 

می طلبیم. باشد که موجبات خشنودی او را فراهم آوریم.
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زمینه ی تولید علم تدارك دیده شود
رشد: به نظر شما در کتاب های فارسی، 
مطالعات اجتماعی، علوم، ریاضی، هنر 
و دیگــر درس هــای پایه ی چهــارم کدام 
بخش ها مناسب و اساسی هستند و باید 

بمانند؟ چرا؟
تبریزی: با توجه به اینکه ابتدا باید شناخت 
ــناخت  ــپس به ش ــروع کنیم و س ــود ش را از خ
دیگران بپردازیم، درس جغرافیا لازم و ضروری 
ــتر مباحث علوم در پایه ی دوم  است ولی بیش
ــده و تکراری است. در مورد  و سوم تدریس ش

ــت آموخته ها با  ــم باید برای تثبی ریاضیات ه
ــطح  ــن دانش آموزان مفاهیم در س توجه به س

بالاتری قرار گیرند.
قسمت های خاطره ساز  حسینی: فارسی؛
ــگام  ــان ها در هن ــه انس ــعرهایی ک ــد ش مانن
ــد و  ــه می کنن ــان زمزم ــرای خودش ــی ب تنهای
ــینه ها جای گرفته اند،  ــت که در س معلوم اس
ــه و رنج و  ــا تران ــاران ب ــعر باز ب ــرای مثال، ش ب
ــی و معرفی  ــی - میهن ــمت های مل گنج. قس
ــد  ــی مانن ــات فارس ــدگار ادبی ــای مان چهره ه

ــن  ــظ و... و هم چنی ــوی، حاف ــعدی، مول س
ــهدا. ــی (ره) و ش ــد امام خمین ــی مانن بزرگان
ــجد،  مس ــه،  مدرس ــی  معرف ــی؛ اجتماع
ــت  اس ــوب  خ و...  ــم  نظ ــت،  جماع ــاز  نم
ــات  مقدس ــه  ب ــرام  احت آن،  ــر  ب ــلاوه  ع و 
ــود. ش ــه  اضاف ــون  گوناگ ــات  موضوع و 
ــات  ــداد صفح ــی تع ــر کمّ ــی؛ از نظ ریاض
ــوب  خ ــت  کیفی ــر  نظ از  ــا  ام ــت  اس ــاد  زی
ــود. ــب کم ش ــه آن مطال ــه ب ــا توج ــت و ب اس
ــرفصل  در اول  ــت به صورت س هنر؛ بهتر اس

منظــــــــــر وبلاگ نویســــــــان
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ــا پایه ی  ــورت ماهانه هر پایه ب ــا به ص ــال و ی ــا پایه ی س ــورت ماهانه هر پایه ب ــا به ص ــال و ی ــا پایه ی س ــورت ماهانه هر پایه ب ــا به ص ــال و ی ــا پایه ی س ــورت ماهانه هر پایه ب ــا به ص ــال و ی س
ــوزگار قرار گیرد و  ــر جداگانه در اختیار آم ــوزگار قرار گیرد و دیگ ــر جداگانه در اختیار آم ــوزگار قرار گیرد و دیگ ــر جداگانه در اختیار آم ــوزگار قرار گیرد و دیگ ــر جداگانه در اختیار آم دیگ

انتخاب و آموزش به خود معلم واگذار شود.انتخاب و آموزش به خود معلم واگذار شود.انتخاب و آموزش به خود معلم واگذار شود.انتخاب و آموزش به خود معلم واگذار شود.
ــوم  ــدارس مظل ــگاه ها در م ــوم آزمایش ــدارس مظل ــگاه ها در م ــوم آزمایش ــدارس مظل ــگاه ها در م ــوم آزمایش ــدارس مظل ــگاه ها در م آزمایش ــوم؛ عل
ــده اند، در صورتی  که فکری برای این  ــده اند، در صورتی  که فکری برای این واقع ش ــده اند، در صورتی  که فکری برای این واقع ش ــده اند، در صورتی  که فکری برای این واقع ش واقع ش
ــیار مفیدتر و  ــگاه ها شود، آموزش بس ــیار مفیدتر و آزمایش ــگاه ها شود، آموزش بس ــیار مفیدتر و آزمایش ــگاه ها شود، آموزش بس ــیار مفیدتر و آزمایش ــگاه ها شود، آموزش بس آزمایش

یادگیری آسان تر خواهد بود.یادگیری آسان تر خواهد بود.یادگیری آسان تر خواهد بود.یادگیری آسان تر خواهد بود.

رشد: اگر شیوه ی خاصی برای تدریس رشد: اگر شیوه ی خاصی برای تدریس رشد: اگر شیوه ی خاصی برای تدریس رشد: اگر شیوه ی خاصی برای تدریس رشد: اگر شیوه ی خاصی برای تدریس 
بخش هــای اساســی دارید، بــه اختصار بخش هــای اساســی دارید، بــه اختصار بخش هــای اساســی دارید، بــه اختصار بخش هــای اساســی دارید، بــه اختصار بخش هــای اساســی دارید، بــه اختصار 

بیان کنید.
ــای  ــس طرح ه ــوی تدری ــای از  الگ ــس طرح ه ــوی تدری ــای از  الگ ــس طرح ه ــوی تدری ــای از  الگ ــس طرح ه ــوی تدری ــای از  الگ ــس طرح ه ــوی تدری تبریــزی: از  الگ
شبکه ای بسیار استفاده می کنم. مراحل این شبکه ای بسیار استفاده می کنم. مراحل این شبکه ای بسیار استفاده می کنم. مراحل این شبکه ای بسیار استفاده می کنم. مراحل این شبکه ای بسیار استفاده می کنم. مراحل این 

الگو عبارت اند از:
۱. استخراج نکته های کلیدی. استخراج نکته های کلیدی. استخراج نکته های کلیدی. استخراج نکته های کلیدی. استخراج نکته های کلیدی

- روخوانی درس به صورت فردی یا گروهی- روخوانی درس به صورت فردی یا گروهی- روخوانی درس به صورت فردی یا گروهی- روخوانی درس به صورت فردی یا گروهی- روخوانی درس به صورت فردی یا گروهی- روخوانی درس به صورت فردی یا گروهی
ــدی و  ــای کلی ــن، نکته ه ــه عناوی ــه ب ــدی و - توج ــای کلی ــن، نکته ه ــه عناوی ــه ب ــدی و - توج ــای کلی ــن، نکته ه ــه عناوی ــه ب ــدی و - توج ــای کلی ــن، نکته ه ــه عناوی ــه ب ــدی و - توج ــای کلی ــن، نکته ه ــه عناوی ــه ب - توج

مفاهیم مهم درس
- یادداشت برداری

۲. تشخیص مفاهیم اصلی و فرعی. تشخیص مفاهیم اصلی و فرعی
- تصمیم گیری درباره ی مدل نقشه - تصمیم گیری درباره ی مدل نقشه 

- تعیین تعداد شاخه های اصلی و فرعی- تعیین تعداد شاخه های اصلی و فرعی
اگر دانش آموزان را کم کم با انواع طرح های اگر دانش آموزان را کم کم با انواع طرح های 
شبکه ای آشنا کنیم، آن ها خود بهترین طرح شبکه ای آشنا کنیم، آن ها خود بهترین طرح 

را انتخاب خواهند کرد.
۳. رسم نقشه ی مفهومی و تکمیل آن. رسم نقشه ی مفهومی و تکمیل آن

- نوشتن مفاهیم اصلی و فرعی داخل نقشه- نوشتن مفاهیم اصلی و فرعی داخل نقشه
ــرای جدا  ــکل و... ب ــگ، ش ــتفاده از رن ــرای جدا - اس ــکل و... ب ــگ، ش ــتفاده از رن - اس

کردن شاخه های اصلی و فرعی از یکدیگرکردن شاخه های اصلی و فرعی از یکدیگر
۴. ارزش یابی

- بررسی نقشه های مفهومی دانش آموزان- بررسی نقشه های مفهومی دانش آموزان
- بحث و گفت وگو درباره ی اصلاح نقشه ها- بحث و گفت وگو درباره ی اصلاح نقشه ها

ــه ی  ــورت نقش ــؤال به ص ــک س ــه ی ی ــه ی - ارائ ــورت نقش ــؤال به ص ــک س ــه ی ی - ارائ
مفهومی از درس توسط معلم

ــه  ب ــت،  اس ــی  گروه ــورت  به ص کار  ــر  اگ
ــا  ــم ت ــت می ده ــروه فرص ــر گ ــده ی ه نماین
ــد. اگر کار  ــه بکش ــروه را روی تخت ــه ی گ نقش
ــت، از بین نمونه های مشابه چند  انفرادی اس
ــم. از این  ــاب می کن ــی انتخ ــا را برای بررس ت
ــتر دروس استفاده ی زیادی  روش نیز در بیش
ــل دارم. ــت کام ــن روش رضای ــرده ام و از ای ب
روش دوم الگوی مقایسه ای یا بدیعه پردازی 
ــت. هدف این الگو افزایش تفکر خلاق در  اس

ــت. هنگام استفاده از این الگو  فرد و گروه اس
ــی را کنار بگذاریم  ــم عمداً تفکر منطق ناچاری
ــیر کنیم. فراموش  ــیر کنیم. فراموش و قدری در دنیای خیال س و قدری در دنیای خیال س
نکنیم که  در دنیای امروز خلاقیت حرف اول نکنیم که  در دنیای امروز خلاقیت حرف اول 
ــتفاده از همین  ــتفاده از همین را می زند و تفاوت آدم ها در اس را می زند و تفاوت آدم ها در اس
ــت. در این الگو  ــدادادی اس ــروی عظیم خ ــت. در این الگو نی ــدادادی اس ــروی عظیم خ نی
ــازی و انواع  ــتفاده از شبیه س ــا اس ــازی و انواع خلاقیت ب ــتفاده از شبیه س ــا اس خلاقیت ب
ــود.  ــی آگاهانه تبدیل می ش ــاس به جریان ــود. قی ــی آگاهانه تبدیل می ش ــاس به جریان قی
ــوم دیگر و  ــوم با یک مفه ــه ی یک مفه مقایس
ــنا برای بیان  ــبیه کردن آن با موضوعات آش ش
ــی الگوی  ــود مراحل اصل ــای موج واقعیت ه
ــذار آن ویلیام  ــت که بنیان گ ــذار آن ویلیام بدیعه پردازی اس ــت که بنیان گ ویلیام بدیعه پردازی اس

گوردون است.
ــیم های چندرقمی در  ــس تقس ــرای تدری ب
ــم آن ها را  ــعی می کن یک  رقمی و دورقمی  س
ــط دهم. برای مثال، وقتی  به زندگی روزانه رب
ــد چگونه پذیرایی  ــما می آی ــد چگونه پذیرایی مهمان به منزل ش ــما می آی ــد چگونه پذیرایی مهمان به منزل ش ــما می آی ــد چگونه پذیرایی مهمان به منزل ش ــما می آی مهمان به منزل ش
ــده ی یک نفر  ــر میزبانی به عه ــد؟  اگ ــده ی یک نفر می کنی ــر میزبانی به عه ــد؟  اگ ــده ی یک نفر می کنی ــر میزبانی به عه ــد؟  اگ ــده ی یک نفر می کنی ــر میزبانی به عه ــد؟  اگ می کنی
باشد، یک نفر یک نفر پذیرایی انجام می شود باشد، یک نفر یک نفر پذیرایی انجام می شود باشد، یک نفر یک نفر پذیرایی انجام می شود 
و اگر دو نفری میزبانی کنید، مهمان ها دو نفر 

دو نفر پذیرایی می شوند. به همین ترتیب، اگر 
ــک رقم یک  ــد، ی ــوم علیه یک رقمی باش مقس
ــود، ولی اگر مهمان  رقم پذیرایی انجام می ش
ــر دو نفری  ــد، به همراه بزرگ ت ــال باش خردس

پذیرایی می شوند.
ــیار بهره  ــا نیز بس ــی درس ه ــاط افق ــیار بهره از ارتب ــا نیز بس ــی درس ه ــاط افق از ارتب
ــری  ــت یادگی ــه فرص ــه ای ک ــه ام به گون ــری گرفت ــت یادگی ــه فرص ــه ای ک ــه ام به گون گرفت
ــت  ــده اس ــیار ش ــترک بس ــرای مفاهیم مش ــت ب ــده اس ــیار ش ــترک بس ــرای مفاهیم مش ب
و  ــتر  بیش ــری  فراگی ــت  قابلی ــوم؛  مفه و و  ــتر  بیش ــری  فراگی ــت  قابلی ــوم؛  مفه و 
ــود. در  ــام می ش ــر انج ــری بهت ــت یادگی ــود. در تثبی ــام می ش ــر انج ــری بهت ــت یادگی تثبی
ــم. ــاره می کنی ــاط اش ــن ارتب ــه ای ــم. ب ــاره می کنی ــاط اش ــن ارتب ــه ای ــدول۱ ب ج
بنده بسیار به تکنولوژی آموزشی  حسینی:
اعتقاد دارم؛ چون یکی از نوآوری های آموزشی 
ــت که معلم  ــاب می آید و نظرم این اس به حس

ــته  ــتر نقش راهنمایی و رهبری داش ــته باید بیش ــتر نقش راهنمایی و رهبری داش ــته باید بیش ــتر نقش راهنمایی و رهبری داش ــته باید بیش ــتر نقش راهنمایی و رهبری داش باید بیش
ــتر  ــان تحصیل ما، معلمان بیش ــد. در زم ــتر باش ــان تحصیل ما، معلمان بیش ــد. در زم ــتر باش ــان تحصیل ما، معلمان بیش ــد. در زم ــتر باش ــان تحصیل ما، معلمان بیش ــد. در زم باش
ــرفت  ــد اما با توجه به پیش ــم وحده بودن ــرفت متکل ــد اما با توجه به پیش ــم وحده بودن ــرفت متکل ــد اما با توجه به پیش ــم وحده بودن ــرفت متکل ــد اما با توجه به پیش ــم وحده بودن ــرفت متکل ــد اما با توجه به پیش ــم وحده بودن ــرفت متکل ــد اما با توجه به پیش ــم وحده بودن ــرفت متکل ــد اما با توجه به پیش ــم وحده بودن ــرفت متکل ــد اما با توجه به پیش ــم وحده بودن متکل
ــرایط و دانش  ــه روز ش ــوژی روزب ــم و تکنول ــرایط و دانش عل ــه روز ش ــوژی روزب ــم و تکنول ــرایط و دانش عل ــه روز ش ــوژی روزب ــم و تکنول ــرایط و دانش عل ــه روز ش ــوژی روزب ــم و تکنول عل
ــد. ــم باید به روز باش ــد و معلم ه ــر می کن ــد.تغیی ــم باید به روز باش ــد و معلم ه ــر می کن ــد.تغیی ــم باید به روز باش ــد و معلم ه ــر می کن ــد.تغیی ــم باید به روز باش ــد و معلم ه ــر می کن تغیی
ــد،  نکن ــش  کوش و  ــعی  س ــوزگار  آم ــر  ــد، اگ نکن ــش  کوش و  ــعی  س ــوزگار  آم ــر  ــد، اگ نکن ــش  کوش و  ــعی  س ــوزگار  آم ــر  ــد، اگ نکن ــش  کوش و  ــعی  س ــوزگار  آم ــر  اگ
ــد  خواهن ــبقت  س وی  از  ــش  ــد دانش آموزان خواهن ــبقت  س وی  از  ــش  ــد دانش آموزان خواهن ــبقت  س وی  از  ــش  ــد دانش آموزان خواهن ــبقت  س وی  از  ــش  دانش آموزان
ــت سال  ــت سال گرفت (همکاری دارم که حدود بیس ــت سال گرفت (همکاری دارم که حدود بیس ــت سال گرفت (همکاری دارم که حدود بیس گرفت (همکاری دارم که حدود بیس
ــه ویرایش کانال  ــون دارد و هنوز قادر ب ــه ویرایش کانال تلویزی ــون دارد و هنوز قادر ب ــه ویرایش کانال تلویزی ــون دارد و هنوز قادر ب ــه ویرایش کانال تلویزی ــون دارد و هنوز قادر ب تلویزی
ــوزان  ــم و دانش آم ــت). معل ــش نیس ــوزان تلویزیون ــم و دانش آم ــت). معل ــش نیس ــوزان تلویزیون ــم و دانش آم ــت). معل ــش نیس ــوزان تلویزیون ــم و دانش آم ــت). معل ــش نیس تلویزیون
کلاس،  در  ــا  نه تنه ــات  امکان ــتن  داش ــا  کلاس، ب در  ــا  نه تنه ــات  امکان ــتن  داش ــا  کلاس، ب در  ــا  نه تنه ــات  امکان ــتن  داش ــا  کلاس، ب در  ــا  نه تنه ــات  امکان ــتن  داش ــا  ب
ــند  ــه باش ــی ک ــر جای ــه و در ه ــه در خان ــند بلک ــه باش ــی ک ــر جای ــه و در ه ــه در خان ــند بلک ــه باش ــی ک ــر جای ــه و در ه ــه در خان ــند بلک ــه باش ــی ک ــر جای ــه و در ه ــه در خان بلک
ــند. ــته باش ــد با یکدیگر ارتباط داش ــند.می توانن ــته باش ــد با یکدیگر ارتباط داش ــند.می توانن ــته باش ــد با یکدیگر ارتباط داش ــند.می توانن ــته باش ــد با یکدیگر ارتباط داش می توانن
ــی  آموزش ــات  امکان ــی  برخ از  ــتفاده  ــی اس آموزش ــات  امکان ــی  برخ از  ــتفاده  ــی اس آموزش ــات  امکان ــی  برخ از  ــتفاده  ــی اس آموزش ــات  امکان ــی  برخ از  ــتفاده  اس
ــه درس تاریخ در  ــون، مثال اینک ــه درس تاریخ در مانند تلویزی ــون، مثال اینک ــه درس تاریخ در مانند تلویزی ــون، مثال اینک ــه درس تاریخ در مانند تلویزی ــون، مثال اینک مانند تلویزی
ــوح(ع)، حضرت  ــرت ن ــران حض ــورد پیامب ــوح(ع)، حضرت م ــرت ن ــران حض ــورد پیامب ــوح(ع)، حضرت م ــرت ن ــران حض ــورد پیامب ــوح(ع)، حضرت م ــرت ن ــران حض ــورد پیامب م
ــت  ــرت ابراهیم(ع) و... اس ــی(ع)، حض موس
ــرت  ــد حض مانن ــریال هایی  از س ــم  می توانی
ــؤالاتی از  ــتفاده کنیم و س ــف(ع) و... اس یوس
ــت انبیا  آن ها برای دقت در یادگیری سرگذش

ــرای مثال لوح  ــرح کنیم یا ب ــرای بچه ها مط ب
ــر پایه  ــرآن مخصوص ه ــوزش ق ــرده ی آم فش
ــت و  ــته اس ــیار در یادگیری آنان تأثیر داش بس
ــر دانش آموز و  ــرده به ه ــا دادن یک لوح فش ب
ــه، یادگیری بهتر اتفاق  ــرار و تمرین در خان تک

می افتد.
ــی  ــق کس ــوزگار موف ــک آم ــدم ی ــن معتق م
ــت که یک روش خاص را بتواند به صورت  نیس
ــا  روش ه ــه ی  بقی در  و  ــد  کن ــرا  اج ــق  دقی
ــه  ــد. آموزگار باید همیش ــته باش ــکل داش مش
ــن  ــس را در ذه ــای تدری ــی از روش ه ــن ترکیب ــس را در ذه ــای تدری ــی از روش ه ترکیب
ــد چون  ــته باش ــاده و قابل ارائه داش ــود آم خ
ــر فرق  ــه ی دیگ ــا لحظ ــه  از کلاس ب ــر لحظ ه
ــود. ــی ش ــم پیش بین ــط معل ــد توس دارد و بای
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 رشد: در ارتباط با تغییرات کتاب های 
درســی، به ویژه در پایه ی چهارم توضیح 

چه نکاتی را لازم می دانید؟
ــای  ــه گروه ه ــد ک ــر می رس ــای تبریــزی: به نظ ــه گروه ه ــد ک ــر می رس ــای تبریــزی: به نظ ــه گروه ه ــد ک ــر می رس به نظ
ــوم  ــف مؤلفان کار تألیف کتب پایه ی س مختل
ــته اند. برای مثال، در علوم هر  را برعهده داش
ــش محتوایی  ــات و چین ــل از لحاظ ادبی فص
به گونه ای است که یک پارچگی اش زیر سؤال 
ــی رود. در واقع، مؤلفان بخش های مختلف  م
با هم هماهنگ نشده اند و این باعث اختلاف 
نگارشی در  کتاب درسی شده است یا با توجه 
ــت درس «بخوانیم»، که مادر همه ی  به اهمی
ــت، به نظر  ــدن و درک مطلب اس دروس خوان
ــام نداده و  ــالتش را به خوبی انج ــد رس می رس
ــه ی دوم خواندن همراه با درک  در ریاضی پای
ــت  ــت. بنابراین، لازم اس ــده اس مطلب کار ش
ــته  ــای کاری مؤلفان با هم تعامل داش گروه ه
ــتری به  ــام بیش ــی و انتظ ــند و یک پارچگ باش
ــازه تألیف  ــی ت بخش های مختلف کتب درس
و  ــیت  جنس و  ــوزان  دانش آم ــن  س ــد.  و بدهن ــیت  جنس و  ــوزان  دانش آم ــن  س ــد.  بدهن
ــاظ کنند و  ــی را در کتب لح ــای محل جغرافی

بومی سازی فراموش نشود.
ــا تجربه  ــا ب ــر یادگیری ه ۱. اکث حســینی:
ــی که از  ــوند. بازخورد اطلاعات ــروع می ش ش
تجربه به دست می آید در ذهن تجزیه و تحلیل 
ــود و به اتخاذ تصمیم در مورد اطلاعات  می ش
ــای مرتبط با  ــده و باورها و نگرش ه ــب ش کس
آن می انجامد. سپس اطلاعات سازمان دهی 
ــس  ــد. پ ــی می مان ــه باق ــود و در حافظ می ش
ــده بیشتر عینی و  ــت مطالب ارائه ش بهتر اس

ملموس باشد نه ذهنی.
ــده ی  یادآوری کنن و  ــادآور  ی ــب  مطال  .۲
موقعیت های گوناگون که نمونه های مختلف 
ــافرت ها،  ــد مانند مس ــته باش در اجتماع داش
ــی  ــهادت ها و حت ــی ها، ش ــا، عروس ولادت ه

درگذشت افراد مهم و...
ــجم و  ــی منس ــان فعالیت های آموزش ۳. بی
منطقی سلسله وار و وابسته هم چون گذشته و 
کم کم در پایه های بعد گسترش دادن مطالب 
ــال های جاری) که مطالب قبلی  (هم چون س
ــکویی برای قرار گرفتن مطالب  مانند پایه و س

بعدی باشد.

۴. از دست آوردهای گوناگون فناوری مانند 
ماشین حساب، رایانه و... استفاده شود.

ــی یکی  ــه و به صورت آزمایش ــرای نمون ۵. ب
ــرفصل  و موضوعات  ــورت س ــا به ص از درس ه
ــود  گوناگون در اختیار آموزگاران قرار داده ش
ــق از چندین کتاب  ــا معلم با مطالعه و تحقی ت
ــوع در پایه های بعد  ــد و این موض ــس کن تدری
ــی که  نیز ادامه یابد. تولیدات محتوای آموزش
ــته  اکنون چند درصد به عهده ی معلم گذاش
ــی فارسی با  ــت در کتاب های درس ــده اس ش
وجود صفحات سفید برای بحث آزاد به چشم 

می خورد.

رشد: از سند تحول بنیادین و برنامه ی 
درســی ملی چه می دانید و در ارتباط با 
تدریــس خود کــدام مفاد آن هــا را به کار 

می برید؟
ــا زن، عمل صالح  ــس، مرد ی تبریزی: هرک
ــاً به «حیات  ــد، قطع ــام دهد و مؤمن باش انج
ــم و... (نحل/ ۹۷).   ــه» زنده اش می داری طیب
ــند تحول بنیادین، هدف، حیات طیبه  در س
ــی از  ــن یک ــت و ای ــده اس ــه ش ــر گرفت در نظ
ــت. حیات طیبه  مفاهیم زیبای قرآن کریم اس
ــه ویژگی های  ــی زندگی پاک. حیات طیب یعن
ــدال از همه ی  ــه توازن و اعت ــی دارد ک متفاوت
آن ها مهم تر است. فردی که حیات طیبه دارد 
ــت. یعنی  تلاش می کند  ــان معتدلی اس انس
همه ی استعدادهای خود را به  طور همه  جانبه 
ــد. در ســند تحــول بنیادیــن بر  ــد ده رش
فعالیت های پرورشــی، تربیتــی و رفتاری 
دانش آموز تأکید ویژه ای شده است. ما برای 
اجرای کامل تمام برنامه ها به  کار سنگین، 

طاقت فرســا و بلند مدت نیاز داریم.طاقت فرســا و بلند مدت نیاز داریم. تربیت 
ــی، علمی، عملی  ــی، ایمان ــی، علمی، عملی یک پارچه ی عقل ــی، ایمان یک پارچه ی عقل
ــوزان به گونه ای که بتوانند  ــوزان به گونه ای که بتوانند و اخلاقی دانش آم و اخلاقی دانش آم
ــار عرصه ی،  ــبت به چه ــود را نس ــت خ ــار عرصه ی، موقعی ــبت به چه ــود را نس ــت خ موقعی
ــق) و نظام  ــان ها (خل ــدا، دیگر انس ــود، خ ــق) و نظام خ ــان ها (خل ــدا، دیگر انس ــود، خ خ
ــلاح  ــی اص توانای و  ــتی درک  به درس ــت  ــلاح خلق ــی اص توانای و  ــتی درک  به درس ــت  خلق
ــردی و اجتماعی خویش  ــتمر موقعیت ف ــردی و اجتماعی خویش مس ــتمر موقعیت ف مس
ــی رود دانش آموزان  ــد. انتظار م ــب کنن ــی رود دانش آموزان را کس ــد. انتظار م ــب کنن را کس
طی دوره ی تحصیلات مدرسه ای در مجموعه طی دوره ی تحصیلات مدرسه ای در مجموعه 
ــذاری، به  ــه ی الگوی هدف گ ــر پنج گان ــذاری، به عناص ــه ی الگوی هدف گ ــر پنج گان عناص
ــتگی های پایه دست یابند.  ــتگی های پایه دست یابند. مرتبه ای از شایس مرتبه ای از شایس
ــه ای از  ــان تفصیل یافت ــتگی ها بی ــن شایس ــه ای از ای ــان تفصیل یافت ــتگی ها بی ــن شایس ای
هدف کلی برنامه های درسی و تربیتی است. هدف کلی برنامه های درسی و تربیتی است. 
ــری باید بتوانند  ــای یاددهی- یادگی ــری باید بتوانند راهبرده ــای یاددهی- یادگی راهبرده
بستر لازم برای تحقق اهداف برنامه ی درسی 
ــرت و  ــکوفایی فط ــتای ش ــی را در راس و تربیت
ــه تدارک  ــی از حیات طیب ــتیابی به مراتب دس
ــعی من بر این است که  ببینند. در تدریس س
ــیر پدیده ها، وقایع و روابط  امکان درک و تفس
ــای واقعی زندگی فراهم آورم؛  را در موقعیت ه
ــائل در  ــرایط برای درک مس ــه ای که ش به گون
موقعیت های مختلف  و تصمیم گیری در مورد 
ــی  آن ها به وجود آید. برای مثال، در عددنویس
ــداد مصرف انرژی  اعداد پلاک خودروها، اع
برق، برای اندازه گیری وسایل منزل و جمع و 
تفریق اعداد، محاسبه ی لیست خرید روزانه و 

تکالیفی نظیر این ها در نظر گرفته می شود.
با استفاده از تدریس به شیوه ی کاوشگری و 
حل مسئله، انگیزه ی دانش آموزان را از طریق 
ــگری در تلاش مداوم برای یافتن پاسخ  کاوش
پرسش هایی درباره ی پدیده ها، وقایع و روابط 

آن ها شکوفا و تقویت می کنیم.
ــی حاکم  ــن کل ــیر قوانی ــکان درک و تفس ام
ــی یا  ــت و معلول ــای عل ــتی و رابطه ه ــر هس ب
وابستگی پدیده ها را همراه با افزایش بصیرت 
ــه  ب ــه دادن  ــق توج از طری ــوزان  در دانش آم
ــترس فراهم می کنم.  ــائل عینی و در دس مس
ــه این  ــوزان را ب ــه دانش آم ــال، توج ــرای مث ب
جلب می کنم که اگر رشد یا حرکت هر یک از 
اعضای بدن یکسان بود، چه اتفاقی می افتاد. 
ــردی را به آنان  ــای ف ــن ترتیب، تفاوت ه ــه ای ب

گوشزد می کنم.
ــرعت یادگیری خاص خود  هر دانش آموز س

ــام نداده و  ــالتش را به خوبی انج ــد رس می رس
ــه ی دوم خواندن همراه با درک  در ریاضی پای
ــت  ــت. بنابراین، لازم اس ــده اس مطلب کار ش
ــته  ــای کاری مؤلفان با هم تعامل داش گروه ه
ــتری به  ــام بیش ــی و انتظ ــند و یک پارچگ باش
ــازه تألیف  ــی ت بخش های مختلف کتب درس
و  ــیت  جنس و  ــوزان  دانش آم ــن  س ــد.  بدهن
ــاظ کنند و  ــی را در کتب لح ــای محل جغرافی
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ــم می کنم که هر  ــی را فراه را دارد. فرصت های
ــری را تجربه کند و با  ــک از آن ها لذت یادگی ی
ــده در فواصل  ــتگی های کسب ش مرور شایس
ــد برای تعدیل،  ــخص، اگر نیاز باش زمانی مش
ــیر یادگیری تصمیم  ــا ادامه ی مس ــری ی بازنگ

بگیرد.
ــه  همیش ــی  درس ــات  موضوع ــس  تدری در 

ــات  ــوم و تجربی ــادآور می ش ی ــا را  پیش نیازه
ــد را به صورت  ــای جدی ــین با یادگیری ه پیش
یک پارچه و معنادار جهت تحقق ظرفیت های 
وجودی دانش آموزان و توسعه ی شایستگی ها 
ــم. حتی در برخی موارد مطالب  فراهم می کن
ــرای مثال،  ــوم. ب ــر می ش ــز متذک ــده را نی آین
ــع و  ــردن و جم ــاده ک ــرها س ــث کس در مبح

ــه بین روش آموزش  تفریق آن ها به دلیل اینک
ــود  وج ــلأ  خ اول)  ــطه ی  (متوس ــی  راهنمای
داشت، گفته می شد که چگونه عمل می شود 
ــیدند با تطبیق  تا هنگامی که به آن مقطع رس

این همانی بتوانند به درستی عمل کنند.
ــلاق و  ــال، خ ــای فع ــتفاده از روش ه ــا اس ب
تعالی بخش و با سازمان دهی نوآورانه و خلاق 

آزمایشگاه ها در مدارس 
مظلوم واقع شده اند
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ــال دانش  ــه انتق ــاً ب ــود که صرف ــعی می ش س
ــد علم از  ــه ی تولی ــه زمین ــود بلک ــنده نش بس
ــارکت آنان  ــوی دانش آموزان با تأکید بر مش س
ــود و امکان تعامل  ــوم، تدارک دیده ش در مفه
ــالان و انواع  مؤثر دانش آموزان با معلم، همس

محیط های یادگیری فراهم آید.
ــاوری  ــارم کار و فن ــه ی چه ــه در پای ــا اینک ب
ــمندانه از  ــه ی بهره گیری هوش ــم، زمین نداری
ــی را فراهم کرده ایم  فناوری های نوین آموزش
و  ــی  تقویت ــگاه  ن ــا  ب را  ــا  آن ه از  ــتفاده  اس و 
ــازی (نه نگاه جایگزینی  تکمیلی یا توانمندس
ــم؛ به گونه ای که  ــال می کنی ــذاری) دنب و واگ
اکنون دانش آموزانم در پایه های بالاتر نسبت 
ــر  به نظ ــر  توانمندت ــان  همکلاسی هایش ــه  ب

می رسند.
ــول بنیادین هدف های  ــند تح حسینی: س
کلان و بزرگ نظام آموزش وپرورش را مشخص 
ــود زیرمجموعه های  می کند و این اهداف خ
ــه مورد نظام  دیگری دارد. در این زمینه به س
ــعه و تحقیقات، نظام  تربیت معلم، نظام توس
ــانی  ــات و نیروی انس ــا و امکان ــت فض مدیری
ــوارد در جای خود مهم  ــر کدام از این م که ه

است، توجه شود.
ــی  ــه برنامه ی درس ــی را ک ــای کلان هدف ه
ــند تحول و نظریه ی  ملی دنبال می کند در س
اسلامی تعلیم وتربیت مطرح شده است و آن 
ــیدن به حیات  ــی هم رس ــدف کلان و آرمان ه
ــت. تعلیم وتربیت گذشته، بر اساس  طیبه اس
ــه ی  ــا در برنام ــود ام ــلامی ب ــه ی غیراس نظری
ــی ملی جدید هدف حیات طیبه معرفی  درس
ــوب، یکی از  ــهروندان خ ــه تربیت ش ــده ک ش
ــت و هدف اصلی و کلی شکوفا شدن  آن هاس
ــت. مانند میل به کمال که  فطرت انسانی اس
ــرت را در  ــود دارد و فط ــان ها وج فقط در انس
پنج بخش تقسیم کرده است که عبارت اند از 
ــر، ایمان، علم، عمل و اخلاق. نکات پنج  تفک
ــده را در چهار عرصه ی ارتباط با  مورد بیان ش
ــاط با آفرینش و  ــود، ارتباط با دیگران، ارتب خ

ارتباط با خداوند می توان دسته بندی کرد.
ــده ی فوق  ــری از مطالب بیان ش در به کارگی
ــان از آموزش  ــوزگاران و معلم ــه هدف آم اینک
ــه وضعیت  ــاگردان ب ــاندن ش در کلاس ها رس
مطلوب و پرورش بنده ای خوب برای خداوند 

ــردی موفق در اجتماع و فرزند خوبی برای  و ف
ــن هیچ معلمی  ــت و به نظر م ــادر اس ــدر و م پ
نیست که کمال گرا نباشد و رشد دانش آموزان 
به سوی تعالی را در نظر نداشته باشد و همان 
ــوزان داده  ــه دانش آم ــف گوناگون که ب تکالی
ــعی در به همراه داشتن پنج اصل  می شود س
ــکات تربیتی  ــد و ن ــه در بالا بیان ش ــرت ک فط
ــانه ی توجه  ــده و گاه و بیگاه هم نش ــان ش بی
ــعی در رعایت آن ها در  ــت که س به اخلاق اس
ــت. ــته و خواهم داش ــود داش ــای خ کلاس ه

رشد: در تدریس کتاب ها چه مشکلاتی 
داریــد (از نظــر زمــان، فضــا، برنامــه ی 
درســی، حجــم کتــاب، نــوع درس ها، 

توجیه اولیا و آموزگاران)؟
ــیار و فرصت کم. البته  تبریزی: مفاهیم بس
ــد، من با استفاده  همان طور که در بالا ذکر ش
ــاط افقی دروس و ادغام بعضی مطالب  از ارتب
ــکل را  ــم مرتبط بودند، این مش ــا که با ه آن ه
ــه ی  ــکیل جلس ــردم. هم چنین با تش ــل ک ح
ــرح  ــای دانش آموزان و ش ــی برای اولی توجیه
ــکل خاصی مواجه  ــس خود با مش روش تدری
ــیاری از مفاهیم  ــدم. البته با گنجاندن بس نش
ــه ی چهارم در کتب  ــی علوم و ریاضی پای درس
ــرار مکررات  ــر در این پایه تک ــوم دیگ پایه ی س
ــب جدیدتری را برای  ــد بود و باید مطال خواه
ــواد  ــن و س ــر گرفت که با س ــه در نظ ــن پای ای

دانش آموزانمان همخوانی داشته باشد.
حســینی: همه ی کتاب ها به جز هدیه های 
ــمان و ریاضی بیشتر اهداف در نظر گرفته  آس
ــوزان قرار  ــار دانش آم ــت و روان در اختی را راح
ــه درک  ــق ب ــان تر موف ــا آس ــد و بچه ه می ده

مطالب آن ها می شوند.
ــی گنگ  ــمان کم ــای آس ــا درس هدیه ه ام
ــاب  ــچ و ت ــا دور زدن و پی ــب را ب ــت و مطال اس
ــوزان ارائه می دهد و به نظر  فراوان به دانش آم
می رسد درک مفاهیم آن کمی مشکل است، 
ــائل و داستان ها را می توان  در صورتی که مس
با زبان بسیار ساده و زیبا؛ لذت بخش و دلپذیر 
کرد. داستان ها و مطالب مختلف برای معرفی 
ائمه و شناخت آن ها کم است و در کل بچه ها 
ــکل دارند و پایه ی دین  با چارچوب کتاب مش
در بچه ها که بنای سال های بعد قرار است و بر 

آن برپا می شود، سست خواهد بود.
در درس ریاضی مطالب بسیار فراوان است، 
ــوب یاد  ــب قبل را خ ــه هنوز مطل ــوری ک به ط
ــا خصوصیات جدید  ــه، مطلب جدید ب نگرفت
ــود  ــاط با صفحه ی قبل بیان می ش بدون ارتب
ــت و  ــنگین اس ــه نظر من مطالب کتاب س و ب
ــود دارد به خصوص در  ــه وج ــت کمی ک با وق
ــود گفت  کلاس های پرجمعیت اصلاً نمی ش
ــا نه؟ البته از  ــت ی که آیا برای بچه ها مفید اس

نظر کیفیت به نظر من خوب است.

رشــد: به نظر شما دگرگونی کتاب های 
درســی پایه ی ســوم ابتدایی  مناسب یا 

غیرضروری بوده است؟ چرا؟
تبریزی: از آنجا که کتب درسی پایه ی سوم 
ــته از بین سطوح مختلف  ــال های گذش در س
ــی آن و پربار  ــطح دانش ــتر بر س یادگیری بیش
کردن محفوظات دانش آموزان تأکید داشت، 
ــم  ــی کتب تازه تألیف به وضوح به چش با بررس
ــده است در کنار سطح  می خورد که سعی ش
دانشی و فراگیری صرف، سطوح درک و فهم 
ــل و ترکیب نیز مدنظر  ــرد، تجزیه، تحلی و کارب
ــداف آموزش وپرورش  ــه اه ــرد. این ب ــرار گی ق
ــر  ــری عمیق ت ــث فراگی ــت و باع نزدیک تراس
ــن  ــار ای ــی در کن ــود. ول ــوزان می ش دانش آم
ــرات  ــا، تغیی ــاره ای از کتاب ه ــا در پ تلاش ه
ــب نبوده است. مخصوصاً در اجتماعی  مناس
ــای  ــواده  ی آق ــتان خان ــه داس ــوم ک ــال س س
ــر زبان ها افتاده بود. در این  ــمی از آن س هاش
داستان، دانش آموز با دنیایی از مطالب، آداب 
ــی و مدنی، جغرافیای  ــای اجتماع و مهارت ه
ــنا  ــه، دین و مهارت های زندگی و... آش منطق
ــیاری از  ــی اجتماعی جدید به بس ــد ول می ش
ــه فراتر  ــه فراگیرندگان حتی ب ــور بدیهی ک ام
ــث  ــن، باع ــردازد و همی ــد، می پ از آن واقف ان
ــوزان و جدی گرفته  ــدن دانش آم بی انگیزه ش
ــوی دانش آموزان  ــدن این درس مهم از س نش
می شود. تقریباً مانند هدیه های آسمان سوم 
ــاده بود، جدی  ــه از بس س ــب قبلی، ک در کت
ــیار  ــی حالا با تغییراتی بس ــد ول گرفته نمی ش

پخته تر، جذاب تر و بهتر شده است. 
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